torio emisit sagittam, siue scloppum, & occidit aliquem in alio territorio existentem, vt hoc casu vterque iudex sit iudex competens, ne contentiæ causæ diuidatur, quam doctrinam esse communem testantur Ab. d. n. 25. Alberi. in 4. p. statuto. q. 79. Nell. de bannit. in 2. p. 1. temp. d. q. 8. Clar. d. q. 28. vers. item posse. Practi. Corrad. tit. de inquisitio. n. 18. vers. Ab. tamen vsque ad n. 17. Prosp. Farin. in pract. crim. 1. tom. tit. de inquis. q. 7. n. 46. aliàs enim maximè sequeretur absurdum, si ad vtrunque tribunal recurrere posset, & deberet, quoniam diuersa, & cõtraria decreta vtraque pars reportaret, & pro executione magna sequeretur repugnantia, aliena à natura huius cognitionis extraiudicialis, nudæ protectionis, & defensionis naturalis, vide latius in d. c. 10. & pro omnibus iis casibus vide mirabiles doctrinas de quibus nos infra 4. p. c. 4. prope finem vers. vltimò pro necessario fundamento à n. 41.

§. V.

De his causis, & negotiis, quibus denegatur recursus ad supræmā prætoriam per hanc viam violentiæ.

S V M M A R I V M.

Indicare vnum ex pluribus cum Prætor vetat, cetera committere videtur. n. 1.
 Exceptio firmat regulam in contrarium. n. 2.
 Regalia specificata quedam in venditione alienius terre à Rege facta, & aliqua excepta, omnia regalia vltra excepta veniunt. n. 3.
 Casus nonnulli iuris rationibus sunt excepti, vt trahi non possint ad Regia prætoriam per viam violentiæ, quidam absolutè, & quidam deficiente demum qualitate. n. 4.
 Causæ spectantes cognitioni sancti officij siue ciuiles, siue criminales, non trahuntur per viam violentiæ ad Regia tribunalia. n. 5.
 In Regno Aragonum iuris firmia denegatur in causis tangentibus sancto officio. n. 6.
 Manifestatio persone occultitate non datur in Regno Aragonum in causis spectantibus sancto officio. n. 7.
 Causæ inquisitionis plus scandali, quam utilitatis afferrent, si contra earum naturam & sigillum ad Regia prætoriam traherentur. n. 8.
 Opprimi potius, quam protegi infidelis debet. n. 9.
 Regularium vtriusque sexus causæ super correctione & visitatione non trahuntur ad tribunalia Regia per viam violentiæ, & de ratione. n. 10. & 17.
 Religiosorum Prælati iurisdictionem habent ordinariam non delegatam in subditis. n. 11.
 In religiosos maiorem potestatem habet Prælati, quam Dominus in seruam. n. 12.

Religiosos

Religiosorum correctio, & qualibet sententia Prælati, non recipit appellationem regulariter, & vbi admittitur non suspendit. n. 13.
 Religiosorum Prælati vim exequendo non faciunt, quia eorum sententiæ non suspenduntur per appellationem. n. 14.
 Religiosi appellantes à correctione sui Prælati non possunt in Francia recurrere ad parlamentum. n. 15.
 Religiosi non possunt appellare. n. 16.
 A Prælato excedente modum correctionis, & visitationis licita est appellatio. n. 18.
 Cenuallos varius & perplexus, an causæ religiosorum trahantur per viam violentiæ, reprobat. n. 19. & 20.
 Religiosorum causas etiam super electionibus gestas à Prioribus generalibus, & alijs Superioribus inter Monachos, hæcenus est inaudium, trahi ad tribunalia per viam violentiæ. n. 21.
 Lex Regia, prohibens causas religiosorum trahi per viam violentiæ, interpretatur. n. 22.
 Actus vbi determinatio non apparet, ab vsu & consuetudine informatur. n. 23.
 Religiosorum causæ qualibet, quæ ex Tridentino tractari possunt coram ordinarijs, per viam violentiæ ad Regia prætoriam trahi possunt. n. 24.
 Idem in causis contentiosis pendentibus coram religiosorum conseruatoribus, & alijs iudicibus. n. 25.
 Concil. Trident. sess. 21. cap. 8. explanatur. n. 26. & seqq.
 Ordinarius, quando in defectum superioris per eum admoniti suos religiosos non visitantis, & corrigentis potest visitare, an ob denegatam appellationem ab ordinario possint religiosi ad Senatum recurrere per viam violentiæ. n. 27.
 Subrogatus an debeat seruari statuta eius, in cuius locum subrogatur, an propria. n. 28.
 Episcopus visitans religiosos in defectum superioris iuxta Trident. obseruat eorum instituta, prout superior. n. 29.
 Causæ, Bullam Cruciatam, subsidium, & excusatum tangentes quomodolibet, non trahuntur per viam violentiæ ad Senatum. n. 30.
 Apostolicæ tres gratiæ, scilicet, Cruciatæ, subsidij, &c. concessæ sunt, vt exercitus Regijs fortis reddatur in defensionem Ecclesiæ. n. 31.
 Commissarius generalis Cruciatæ quomodo in dictarum gratiarum executione se habeat, & quam, & à quibus iurisdictionem habeat. n. 32.
 Commissarij generales Ministri, & subdelegati coram quo sunt conueniendi in causis tangentibus suum munus. n. 33.
 Doctor Perez de Lara Senator ab Authore laudatur. n. 34.
 Commissarius Cruciatæ tenetur in singulis diece-

sibus subdelegatos nominare, & cuius qualitatibus, & de quibus possint cognoscere, & quomodo. n. 35. & 36.
 Tribunalia supræma sunt inhibita, vt nullatenus possint cognoscere, etiam per viam violentiæ de causis vertentibus coram Commissario Cruciatæ, & eorum subdelegatis. n. 37.
 Subsidij repartitio non suspenditur per appellationem, nec contradictionem, sed eius statim sit executio. n. 38.
 Subsidij recollectio, & solutio non recipit appellationem. n. 39.
 Subsidium charitatum pro alimentis etiam impositum ab Episcopo, non recipit appellationem. n. 40.
 Scholasticorum causæ vertentes coram Magistro scholarum Salmantino, & eius locum tenente, non trahuntur ad tribunalia per viam violentiæ. n. 41.
 Scholasticus, vt reus, an possit conueniri coram iudice ordinario, si degat vltra duas dietas. n. 42.
 Dieta quid sit, & à quo incipiat loca, & vsque ad quem finitur, & quid sit stadium. n. 43. remissus.
 Lex Regia de dieta apposta intelligitur respectu scholastici alium inuenientis coram Magistro scholæ. n. 44. & 45.
 Scholastico Salmantino in remotis degenti conuento coram Ordinario dantur conseruatoriæ literæ per suum Magistrum scholarum, vt remittatur. n. 46. & 47.
 Casus de facto referuntur circa declinatoriam scholasticorum, & eorum remissionem ad Magistrum scholarum. n. 48.
 Scholarum causæ pendentes coram delegato à Magistro scholarum in remotis, an partes trahi nequeant ad supræmā prætoriam per viam violentiæ. n. 49.
 A subdelegato delegati cum clausula (appellatione postposita) licet appellare. n. 50.
 Causa sui natura exequibilis ad quemcumque vadat delegata; transit cum sua qualitate. n. 51.
 Qualitas rei inherens cum ea transit, quocumque vadat. n. 52.
 Scholasticorum privilegium non propter Magistrum scholarum, sed propter ipsos scholasticos datum est. n. 53.
 Privilegijs durante causa ipsum debet durare. n. 54.
 Senator Regius à Salmantino Magistro ob incompetentiā, vel ab alio iudice Ecclesiastico excommunicatus, potest cognoscere de causa violentiæ ad petitionem ffcialis Regij eiusdem tribunalis. n. 55.
 Secus si index excommunicans sit sub alterius tribunalis districtu, quia ad idem erit recurrendum. ibidem.

L 4

Causæ

Causæ, quæ non absolute, sed deficiente qualitate ad Senatum non trahuntur per viam violentiæ; quæ sunt. n. 56.

Et de ratione. n. 57.

Qualitas attribuitur iurisdictionem prius debet constare. n. 58.

VM prætor vnum ex pluribus iudicare vetat, cætera committere videtur. Verba sunt Pauli Iurisc. lib. 17. ad edictum relata in l. cum prætor ff. de iudic. etenim per cognitionem eorum causarum, & negotiorum, quæ ad tribunalia suprema non veniunt per viam violentiæ, facillè cognoscendum, quæ iure trahi queant, cum exceptio firmet regulam in contrarium, l. nam quod li. quidè §. fin. i. respons. ff. de pen. legas. l. quæstium §. denique in fin. ff. de fundo instructo. tex. iust. gloss. in authent. de non alien. vel perm. reb. Eccles. collat. 2. cap. 2. de coniug. leprof. cum aliis, ita ut casus specialiter ab hac regula non exceptus à lege, sub ea comprehendit, dubitabit nemo. Cum enim Princeps hoc regale supremis suis tribunalibus concessisset, à quibus aliquos expressim casus exceptit, cæteri omnes censentur commissi ultra exceptos; ex Ludouico Romano in suo elegantissimo consilio 271. incipiente *Vis tota*. vbi dicit, quod in venditione terræ sancti Lusidij facta per Ladislaum Regem Vngariæ, veniunt gabellæ, & iura exitura, quæ sunt regalia, ex quo in venditione quædam regalia sunt specificata, & postea quædam excepta, quæ exceptio firmat regulam in non exceptis ex supradictis iuribus, quem refert Euerard. in locis legali. loca ab exceptione ad regul. fol. mihi 55. in princ.

Et quamuis hucusque dictum sit, defensionis remediū, & recursum saluberrimum, & præstantissimum esse, ad propulsandas, & sedandas iniurias iudicum Ecclesiasticorum iustis appellationibus non deferentium; tamen iure nostro Regio meritò iustis, & legitimis rationibus aliqui sunt casus excepti, quibus inhibita sunt Cancellariæ supremæ, ne ad eas per hanc viam violentiæ traherentur. quidam tamè absolute & sine aliqua distinctione, quidam tamen non absolute, sed deficiente qualitate ex priori genere.

Primus ille est, in causis, nempe tam civilibus, quam criminalibus, quarum cognitio pertinet ad Inquisitores Hæreticæ prauitatis, & ad iudices bonorum publicatorum, etiam sub prætextu subleuandi vi oppressos, sed qui appellare voluerint in suprascriptis causis, adire tenentur sacrosanctum Senatum supremum sanctæ Inquisitionis. quod ita ex Regiis decretis prohibentur extat, ut post Iacobum Simancas de Ca-

holici institui. cap. 36. num. 2. tradit Salced. in additio. ad prax. crim. Bernar. Diaz. c. 102. litera A. pag. mihi 327. colum. 1. vbi refert Regium decretum circa hoc editum Burg. die 7. Martij anno 1508. renouatum 1553. circa quod legendus est d. Simancas, Cæned. in collecta. ad decreta. colum. 17. num. 4. fol. 128. vbi dicit in his casibus in Regno etiam Aragonum, nec iuris firmam etiam pendente appellatione, dari, idem tenet Sese in tractatu de inhibi. cap. 30. §. 1. à numer. 44. cum seqq. vbi etiam dicit in illo Regno non habere locum manifestationem personæ, qua uti solet iustitia Aragonum super manifestanda qualibet persona occultata, seu aliter iniuste detenta à quolibet iudice, & quod in iis causis spectantibus Inquisitorum cognitioni; non habeat locum cognitio per viam violentiæ, tenet idem Sese nouiter in epistol. ad Regem numer. 99. quæ est in primo tomo decif. ad princ. Rodrig. de annu. reddit. libr. 1. quæst. 17. num. 75. nam cum in illis negotiis tanto procedatur secreto, ut nec eidem parti testium copia detur, nefas esset, & minus rationi congruum, tales lites cõtra ipsorum naturam, rectumque, & necessarium procedendi modum præ oculis tantorum, diuersorum generum, tantique personarum concursus, in supremis regalibus Cancellariis degentibus, publicè referre, imò scandali plus afferret, quam vilitatis. pro quo bene facit text. in cap. rescand. 2. 4. quæst. 3. cuius verba sunt: Rescand. sunt putridæ carnes, & scabiosa ouis à caulis repellenda; ne tota domus, massa, corpus & pecora ardeant, corrumpantur, putrescant, & intereant. Arrius in Alexandria vna scintilla fuit, sed quoniam non statim oppressus est, per totum orbem eius flamma populata est. ecce text. qui huiusmodi personarum genus potius opprimi, quam defendi permittit.

Secundus casus eadè ferme ratione fundatur, & non venit ad tribunalia, nempe: à correctione, & visitatione monachorum regularium, & monialium, ut probat l. Regia 40. tit. 5. lib. 2. recopil. in hac verba: *Porque somos informados, que los negocios Ecclesiasticos, tocantes a visitacion, y correccion de religiosos, y religiosas, que se hazen por sus superiores, trahen inconuenientes, traherse por via defuerça a las audiencias, assi por raxon del secreto, que conuenie tener se, de lo que en ellos se trata, y por el breue despacho y otras causas: por que mandamos a los Presidentes y Oydores de las audiencias, que no se entremetan, a conser de semejantes negocios, ni mandar traher ante ellos tales procesos por via defuerça en manera alguna, porque quando en esto vniere que proueer, los del nuestro Consejo proueerán.* Nostras Rodriguez de reddit.

- 11 *reddit. quæst. 17. lib. 2. num. 75.* nam cum à suo iudice ordinario nempe Abbatibus, & Prælatibus, qui absque dubio in eos religiosos singulos iurisdictionem ordinariam, non verò delegantem habet, qui de eorum religiosorum subditorum causis cognoscunt, quem admodum & clerici Episcopum, & prouisorum eius, ut relato Emanuele Rodrig. 1. tit. quæst. Regularium quæst. 65. art. 13. tenet Ioan. Gutier. præf. q. ciu. lib. 4. quæst. 64. num. 2. versiculo pro quorum, & postmodum in versiculo, in 12 2. casu principali. imò in eos religiosos maiorem potestatem habent, quam Domini in seruos, ut latè comprobat Philip. Franch. in cap. 3. circa princ. de appella. multum enim indecens videretur, excessus religiosorum (quibus honestas, & exemplum magis, quam cæteris commendatum est) in tribunalibus coram rusticis, & idiotis plurimis ibi frequenter assistentibus, recitari, quod absque scandalo id fieri, nullo modo posset. Et quia ad effectum huius recursus, & remedij, nullum appellantis religiosi per Senatum prælati poterat, quoniã nihilominus quod regulariter prohibita sit appellatio à quacumque sententia lata per Prælatos, & Abbates in suos subditos, & quando in aliquo casu permittitur, non suspendit effectum sententiæ, imò ea non obstante potest procedere ad executionem, ex text. expresso in cap. ad nostram 3. in ordin. de appella. ex ratione adducta. Quia verò remedium appellationis non est inuentum, ut alicui à religionis, & ordinis obseruantia exorbitanti debeat, in sua nequitia patrociniū exhibere, & c. vbi Ab. latè & Philip. Fran. num. 3. & quia talis appellatio frustratoria iudicatur, ut ex Lancelo. de attent. 2. part. cap. 12. limi. 18. numer. 8. capropter, cum à tribunalibus illi Prælati non possunt iuberi, deferre, cum nullam vim committant exequendo; frustra traherentur processus, & meritò ad eos trahendos prouisio negatur, propter circuitus vitandos agitur dlem. audit. de rescript. & ita tenet Rodrig. vbi proxim. & eadem ratione idem dicit seruati in Francia circa appellationem, tanquam ab abusu non admitatur à Senatu seu parlamento. Rebuff. tit. 3. tract. anuum. tit. de appellat. tanquam ab abusu art. 1. gloss. 1. n. 23. 24. & 25. fol. 936.
- 15 Et quòd in Francia non possint religiosi appellare à correctione sui superioris Prælati recurrere ad Parlamentum Regiū, tanquam ab abusu, sed imò potius appellatione non obstante, possit Prælatum exequi, tenet Scacia de appella. quæst. 17. limi. 26. num. 9. & 10. versiculo ego non discendo. Gregor. Tholosa. in tractat. de appellat. lib. 2. cap. 10. num. 7. 16 versic. in Gallia fol. 156. & quòd religiosi non